exhibe. **H**uiusmodi nempe animas gratantur respicit. pro illo respectu de quo sapiens ait. quoniam gratia et misericordia dei in sanctos eius. et respectus in electos illi. Et forte propterea quare reuocat animam quoniam respicit dicens. reuolte ut in tueamur te. Quo uidehaz uoluptatis. nec in conscientia peccatorum. sed nec in tepore et torpore in gratitudinis aut elationis cecitate persistat. Arquo nos quadruplato periculo reuocare et eripe dignetur. qui factus est nobis a deo pater sapientia et iusticia et sanctificatio et redemptio. ihesu christe dominus noster qui cum patre et spiritu sancto uiuit et regnat deus per omnia secula seculorum amen.

Item Super magnificat

M

Magnificat anima mea dominum. Magnificat uoce. magnificat ope. magnificat affectu. Magnificat laudando. amando predicando. Magnificat. laudandi amandi et magnificandi forma similitudine et matiam dando. Magnificat anima mea dominum. ipsa magnifice a magifico domino magnificata est. In primis ad ymaginem et similitudinem dei anima mea mirabiliter a domino creata est. sed postea in adam miserabiliter deformat. nunc mirabiliter gloriosius. et magnificentia domino renouata est. Magnificat anima mea dominum. Magnificat omnis creatura dominum. sed amplius super omnem creaturam anima mea dominum magnificat. In omni enim creatura

Sermo huius beati Bernardi abbatis

nihil tam magnifice fecit dominus. sicut animam meam. Sicut dominus uoluit sic factum est. Magnificat anima mea dominum. Dominum magnifica uobis te ipsum. Qui semetipsum magnificauit quantum in ipso fuit deum ex honorauit. et ideo non se exaltauit sed precipitauit. Tuum est te ipsum humiliare. domini exaltare. Et exultauit spiritus meus in domino salutari meo. Vide qualis ordo. Prius cytharam postea psalterium tetigit. prius animam postea spiritum posuit. non enim prius quod spirituale sed quod animale. deinde quod spirituale. Et exultauit spiritus meus. extra omnem creaturam. exultauit se ipsum etiam gaudio saltauit. In quo. Non timeo sed in deo salutari meo. et amore eius feruendo. et hoc non pro me sed mediante et salute me salutari meo ihesu filio meo singulariter meo. Deus est deus. meus salutaris. meus est filius. Dominum quidem dicitur esse. sed meum solus filius est. et me mediante omnium salus est. Quia respexit humilitatem ancille sue. Non audet ancilla sua nec oculos ad eum leuare. nisi ipse prior ad ancillam suam dignaretur respicere. Ab illo prius super nos respexit misericordia. quia nos uinum despectos misericordia reddiderat misericordia. Ne autem inter omnes specialiter respexit. cui super omnes singulare privilegium concessit. Et inde quia si fuit contenta dicitur. respexit me. aut respexit ancillam suam. aut respexit humilitatem meam. sed se metipsum de premissis ualde. et firmissima locauit fundamenta ubi tante magnitudinis et pulchritudinis firmiter excipet et seruaret ornamenta. Resper

3^a

ut inquit humilitate ancille sue. Singula
verba sua pondere librata sunt. Sunt enim
ancille et non humiles. Ancilla fuit a-
gar. et superba. dominam suam desperit.
Sunt multe satis humiles. et non usque
ad ancillas. et multe humiles etiam an-
cille. et non domini. Humilitas ergo temp-
tatio sui. ancilla famularum sua deuotione
commendat. Resperit humilitate ancille
sue. Respiciendo me per gratiam suam.
et humilem me fecit et ancillam suam.
Quam inquit. suam me fecit. et in me suum
spirituale opus fecit. Ecce enim ex hoc be-
atam me dicent omnes generationes. Ad-
dilatatam cor. quam pluribus oculis
omnem subito creaturam in una beatitudine
collocandam simul aspexisti. Ecce
inquit. Intuentis est hoc uerbum et dem-
onstrantis. Ecce indeo quid futurum
sit de me. quis fructus procedit ex me.
quod et quanta bona. non michi soli sed om-
nibus generationibus prouentur per me. Bea-
tam me dicent omnes generationes. Beatum
me non dicent. nisi de eadem beatitudine
quam habeo aliquid attingent. Quomodo
eructabit qui non manducat. Beatum
me dicent de cuius bono fructu per-
cipient omnes generationes. Ex meo fruc-
tu benedicent. et cum omnes benedicent.
omnes tamen beatam singulariter me dicent. Omnes
inquit generationes. Generationes celi
et generationes terre. omnes angeli et omnes
electi. Nam et in angelis generationes sunt.
vnde dicitur per spiritum et ex quo omnis pa-
trinitas in celo et in terra nominatur. Alii enim
aliis in celo patres sunt. quibus paci-
na karitate prestant. in quibus generantur
et exprimitur uere paternitatis affectum.

Ex summo enim patre omnis eorum paternitas
nominatur. quia sicut summi et uere patres
omnes patrie diligit et docet et regit.
ita et ipsi secundum donum paternitatis quod
acceperunt subiectos sibi patrie dili-
gant et docent et regunt. Sic et boni
patres. qui sunt in terra a summo patre
paternitatis sue munus accipiunt. secundum
quod et ipsi plus uel minus ad noticiam et
amorem summi paternitatis accedunt.
Omnes generationes beatam me dicent. B. 26
Angelicarum namque generationum nostris per
meum generationem re integrabit. et hominum
generationem in adam maledictam. per benedictam
fructum uentris mei ad eternam benedictionem
regnabit. Int haec et super haec omnes
generationes. beatam me dicent omnes ipse
generationes. Merito ergo domina beatam te di-
cent omnes generationes. que omnibus
generationibus ueram et eternam beatitudinem
genuisti. Quia fecit in magna
qui potens est. et sanctum nomen eius.
Hoc inquit quod omnes generationes me benedi-
ficant. non in me attribuo. non meis ascri-
bo meritis. sed ei qui fecit in magna.
Ex hoc enim benefactor ab omnibus. quia
ab ipso benedicta sum. quasi in speculum
beatitudinis omnibus preposita sum. Quia fe-
cit in magna. Exp Non enim aliquod
magnum fecit in. sed multa magna.
Magnum est per se. quod uirgo sum. magnum
per se quod mater sum. magnum quod simul
utrumque et uirgo et mater sum. Et cuius
mater. Dei unigeniti plasmatoris et
saluatoris omnium. Fecit in magna.
Non potest narrari. non potest cogitari.
magnitudo et multitudo bonorum que
fecit in. Et quis nunc est ille qui tam

magna fecit tibi. **Q**ui potens est et
 scdm nom ei. Nolite mirare nolite di
 ce qm possut hec fieri. potens est ille
 qm fecit hec. potens est. imo omipote
 tens. **P**otentia eius attendite. q
 omnia quetunc vlt potens est face.
Magna sut que attenditis i me: s
 magna e illa potentia. que ta mag
 na fecit m. **E**x magnis & mirabilib
 que fecit i me. magna & mirabilem
 potentia illi ppendite. **R**e quare
 hec tam magna fecit tibi. **Q**uia
 scdm nom eius. **P**ter nom suu no
 ppt meū meritū. tam magna fecit
 michi. nom suū qd est mirabile &
 scdm et ineffabile voluit i me decla
 rare. **Q**uod e hoc nom. **B**onus.
Quia nemo bon nisi solus ds. **A**r
 go ppt solam bonitate suā tā mag
 na fecit m? quia & potentia et boni
 tate suā in me voluit declarā. **P**o
 tens em singularit & scdm nom eius
 s sicut in ipso scdm est nom ei. sic scdm
 fiet et in nobis. **S**icut in ipso abet
 no pdestinatu est. sic ppleatur in
 nobis. **R**e mīa ei apgeie m pgeies
 timētibus eū. **E**cce nom eius qd
 dicit mīa ei. **V**bi. **I**n progenies.
Audea in omes gentes? ul ab ini
 cio seculi usq; in fine. mīa ei impē
 ditur nō passim s timētib eū. **N**ō
 est psonar accepzio apud deū. **J**u
 deus & gēus barbar & scita seruus
 & lib. masculus & feia in omi gente
 & pgenie. si timet deū et opatur
 iusticiā acceptus e illi. **M**isericordia
 eius timentib eū. **A**t amore incipi
 tur. ut ad amorē pueniat. **N**on

Ortho

de sperent adhuc timētes p peccis
 suis. qm mīa illi sup timentes eū.
Mīa eius remittit peccā timentib
 eū. remissio peccōz nutrit amorem
 sciencib eū. qui aut diligūt eū.
 nomē eius agnoscūt. **A**mor ipa
 noticia est. **S** qnto adhuc a noti
 cia distant. tanto etiā eū min a
 mam. **S**i aut nōdū pfcē possim?
 quia nec pfcē nouim. ul eū amore
 timeam. **Q**ui aut sine amore ti
 met? n filius s seruus e. et hic
 timor penā hē nō mīam. **F**ecit
 potentia in brachio suo. **N**atura
 quidē filij erant ne. s p redemp
 tionē ihu xpi scdm sum filij mīe? qm
 fecit potentia in brachio suo. allu
 gans fortē et uasa eius diripiens.
Alioq; nisi nos filius libas et p
 mortē suā teo recōciliass. nō eēt
 sup timentes blandies mīa s sup
 timētes eū pumens iusticia. **Q**uā
 dispit supbos mente cordis sui.
Quā ergo viuise vie dū mīa & ue
 ritas. sicut sup de mīa qua hīnles
 redemit. ita nūc et de iusticia qua
 supbos iudicat. agit. & qm gemi
 nū pietem ex utrisq; uicissim trac
 tando stituit. **D**ispit supbos
 mente cordis sui. **A**bnicio mīoi
 tam hoies qm angli supbiētes sūt
 dispit. **P**iectus e de celo draco mag
 nus sathanas. et dispit e phūc
 aerē tenebrosū. qm in unitate ue
 ritatis stare noluit. **Q**ui em in ve
 ritate di collicū nō est. in sua ua
 nitate dispit est. **D**ispit sūt sup
 bi qui edificabāt frim babel. qm

7

pona

unitas lingue eorum in multitudine scilla
est. Omnis superbus eo ipso quod super-
bit. dispersus est. Quid enim super-
bia? nisi puluis in altum sublatus et
in ventum dispersus. Dispersit superbos
mente cordis sui. hoc est eos qui
superbunt mente cordis sui. Quia di-
lucide secretum pessime elationis la-
tribulum reserauit. Est enim quedam
quasi bruta et inilis superbia. que omnibus
etiam stultis palam est. que maxime
in carnalium sensuum voluptate mora-
tur. sicut est aut de nitida carne.
aut de pulchra ueste. aut de tibi
aliquo in mundi desidio expleta vo-
luptate gestire. Est et alia que
sibi pulchrior videtur superbia. et tamen
longe turpior. sicut est de scientia vel
potentia. vel de in genium subtilitate.
super alios extolli. et ceteros quasi peco-
ra pro se reputare. que per claros huius
seculi solis occupare. Est et tertium
genus detrimium. ut de virtutibus de-
miraculis. de intelligentiis angelorum
lignis vel mysticis celestibus apud
se gloriari. Isti enim sunt qui superbunt
mente cordis sui. Mens subtilitas
est intelligentie. cor affectio inanis
glorie. Et bene additum est suum. quia
et si a deo aliquam habent scientiam. sed
tamen a se ipsis habent extollentiam.
Omnis ergo gentes superbas dispersit.
pecora campi. uolucres celi et pis-
ces maris. Isti etenim pisces qui
retra rumpunt. qui vtilia riman-
tur. qui inter fideles quasi inanis
humiles esse videntur. sed tamen non de
flumis dulcedine. sed de maris

amaritudine sunt pisces maris. ideo
non celi sed maris semitas pambulant.
Nam et si aliquid celeste quasi in aera
saltando precipiunt. totum in profundum
maris demergunt. At uolucres
celi manifesta leuantur superbia qui pro
temporalis gloria quasi utique sidera tan-
gere sibi inuentur. quale sacra historia
describit. antiochum fuisse vel hero-
tem quales etiam multos hodie. quos
non legem. sed legem licet et iudicem. Pecora
enim terre. hoc est homines gulae tantum et
luxurie rediti facilius resipiscunt ad
aboli laqueo. quam qui preces sunt
in oculis suis. Dispersit igitur superbos
mente cordis sui. quia ex omni genere
superborum quosdam sterit ut metum
peant. et quosdam humiliat ut ad uitam
redeant. Deposuit potentes de sede
et exaltauit humiles. Primo demo-
nes rationes tenebrarum harum qui poten-
tes erant in effectu malicie sue a sua
potentia infirmant. et extians gebu-
sen de iherusalem regni sui sedem in ca-
collocant. Deposuit potentes de
sede. quam prout sermo usque ad regem
summe. hoc est usque ad imperatores
huius seculi. et descendit de solio suo
indutus sacco et cinere et humiliant se
ut ab ira declinaret. Deposuit saul
et exaltauit dauid. Deposuit et su-
perbum achab de sede sicut ad pharaonem
dicit. Nonne uidisti humiliatum achab
coram me. Sed quia in humilitate non per-
mansit. ideo exaltauit humile sed su-
perbum dampnauit. Depouit etiam coe-
tidie potentes huius seculi. alios qui
de ad supplicium eternum. alios ad humili-

tatis regnū. **H**abet in manu sua
staterā suā. et cui uult miseretur. que
uult indurat. **C**ur autē hūc depositū
dāpnat. et hūc repositū saluat. ipse
sibi in thesauris suis reconditū ser-
uat. **U**nū hoc pēto scire licet. quia
si nō hūiliam nō saluam. **E**surientes
implent bonis et diuites dimisit in
anes. **P**rius hūiliauit. postea pa-
uit. **P**phetie spēs ē. futū iam q̄ p̄tita
narrat. nōdū enī bonis impleti sunt
esurientes. **S**i enī boīs impleti. q̄
nō esurientes. **E**t si esurientes q̄m
boīs impleti. nisi forte dicam. scdm̄
illud in que cupistūt angli p̄spice.
qui tamē semp̄ uident faciē patris. et
esurientes sūt et impleti bonis. **H**nt
desidiū in satietate. et satietatē in de-
sidio. **S**atietas illa sine fastidio.
et esurries sine cruciatu. imo ipsa
bta esurries semp̄ satiat eos. **S**ic nō
sicut in p̄ua sic in uia sitiunt et esu-
runt iusticiā. **I**n p̄ua satiabunt cū
māifestabit gl̄a. tū etiā h̄i uia esu-
rientes implent boīs. quia dat illis
estā in tempe oportuno. **B**onis im-
plent. malis euacuant. **I**mplent
boīs. hoc est spēs s̄i donis. **E**surie-
tes implent nō fastidiētes. paupes
satiānt. **N**am diuites dimisit in
anes. **D**iuēs ēat esau. ideo fr̄s
sui dona nō curauit. **H**eo inquit
plura. sunt tua tibi. **D**iuēs erat
ietro sacerdos agnat. moyli. ideo no-
luit sentire ut uent cū eo ad bona
que p̄miserat isrl̄. **D**iuēs ēat yram
rex tyri. ideo ciuitates q̄s separa-
bat ei salomon p̄uipendit. **M**ū

70
qm̄ ḡ diuēs et plenus tibi uide-
aris. ne in anis et uacuis tibi dimit-
taris. **D**ic semp̄ dño deo tuo ege-
nus et paup̄ sū ego. **I**n manu tua
dñe p̄ais et uestimētū est aīe mee.
Si dedis in pane ad extendū et uesti-
mentū quo opiar. eis in m̄dū et
lapis iste insignū. **S**i autē egypto
dedim̄ manū et assiris. ut satu-
rem pane. iam extendim̄ manus
nr̄as ad deū alienū. **A**d hoc ergo
pascit et uestit nos d̄s in uia ista. et
esurientes implet boīs solatōib̄ suis.
ut tandē efficiam̄ isrl̄ id ē p̄templa-
tū. **T**unc enī hoc est in p̄templa-
cōne. **S**uscepit isrl̄ puer suū. **A**m
diu uocat iacob in laboub̄ sudat.
in aliēo quidē s̄ fidelit̄ seruit. **A**t
ubi ad p̄rem suū cū tota s̄ba rediit
iam tūc aliud nom̄ sortit. hoc est
isrl̄. **Q**uāe suscepit dñs isrl̄ puer
suū. **S**uscepit reuertē de meso-
pōthamia syrie. fatigatū labōib̄
et erūpnis. sp̄rantē iam ad inuen-
dā faciē patris. **S**uscepit nutendū
suscepit p̄ficiendū. et usq̄ ad faciē
suā p̄uicendū. **S**uscepit isrl̄ pue-
rū suū. nō sup̄bū s̄ hūilem. nō p̄lo-
sū s̄ lenē. nō uenatorē s̄ pastore.
Et quare suscepit eū. **R**ecordat̄
m̄ie sue. **H**ec sola causa ē. quare
suscepit eū. ut ostendēt diuitias
gr̄e sue in uasa m̄ie tue p̄pauit iglo-
riā. **V**idebat̄ oblitus ēē miseri d̄s
qm̄ usq̄ in finē secl̄brū distulit mit-
tere filiū suū. **S**ic recordat̄ ē quod
nūq̄m oblitus fuit. ut nos semp̄
memores sim̄ et in etnū misericōdias

domini cantem? **S**uscepit israel puerum suum? suscepit naturam. suscepit causam. suscepit negotium eius. **S**uscepit pro filium suum. suscepit in filio puerum suum. id est totum corpus eius apud iusto usque ad nouissimum. **S**uscepit eum in odore suauitatis sacrificium uespertinum. suscepit eum in hereditate in marcescibile et in otaminata seruata in celis. **N**ota quod finalis usus cantici huius mensura est. **A** mensura incepta mensura finit. circa misericordiam ubique usat. **D**icitur locutus est ad patres nostros abraham et semem eius in secula. **V**ltimum iste usus est qui decalogum adimplet. quoniam in decem continetur summum tabernaculum. **I**n hoc usu et promissorum dei ueritas et utriusque testamenti auctoritas et omnium credentium unitas comprobatur. et uerentur ad omnia et ad singula superius dicta referuntur. **Q**uis si dicat. **H**oc et hoc fecit in qui potens est et misericors et iustus et uerax in omnibus uerbis et opibus suis. **I**ta inquam opere impleuit omnia. sicut locutus est ad patres nostros. **E**t semel quidem locutus est deus qui creauit omnia. **S**ed quod semel in ipso eternaliter factum est. hinc qui temporaliter decurrunt semel in ditari non potuit. **U**nus in pharaonem multis modis locutus est patribus. sed tamen non nisi per parum et obscure et per pauca de hoc uerbo agnouerunt. donec nouissime locutus est nobis in filio quem semetipsum expressius intimauit. **N**ec dum tamen uerbum illud nisi per speculum in enigmate. et a paucissimis

uidetur. donec tandem nouissime in splendore sancti eruditio patris ante luciferum gentis ab eis agnosceret. **A** principio quod locutus est ad patres nostros quod in fine seculorum cepit declarari. ut uerum idemque lapis et antiquis patres et nouos filios in uerum fidei caritatisque compagine colligaret. esset quae una colubina et una speciosa et que uenturam credidisset. et que uerentem excepisset. **I**n tunc quos utique patres. eggius et princeps et maximus fuit abraham. in cuius semine estimantur omnes fideles. quibus etiam non loquitur deus per collupnam in die. et per collupnam ignis in nocte. et loquitur in secula super uentura. non per speculum aut per uisionem. aut per somnium. sed per ipsum loquitur semel omnibus facie ad faciem cum tradidit regnum deo et patri et cito deus omnia in omnibus. **S**ermo in palmarum de tribus ordinibus obsequentium christo.

Du sine causa spiritum sponsi parit et dei sui habens ecclesia processionem hodie noua quadam et mira iuncti one addidit passioni. **N**am processio planctum habet passio planctum. **Q**ui ergo sapientibus et insipientibus debitores sumus. **U**ideamus quid utriusque conferat hęc iunctio. **E**t prius quidem quid secularibus indicet. quoniam si prius quod spirituale sed quod animale. **U**ideat secularis anima. **U**ideat et intelligat. quoniam extrema

gaudiū luctus occupat. **P**ropter hoc
 enim qui cetera quocumque cepit facere et docere
 non solum ubi predicans. sed et exemplis.
 quod ante predicaverat per prophetam. quoniam omnis
 caro fenuit. et omnis gloria eius tanquam
 flos fenuit. etiam apparens in carne ma-
 nifeste probare voluit in se ipso. **V**nde
 et processione gloria voluit sublimari.
 quoniam paulo post sibi novit in unum
 die ignominiosissime passionis. **Q**uia
 ergo sperare iam debeat in incerto glorie
 temporalis. cum videat in ipso quod qui
 peccatum non fecit creatore temporum et
 conditore universitatis post exaltationem
 tantam. tantam nichilominus humilia-
 tionem sequi. **I**n eadem enim civitate ap-
 paret eadem. et eodem modo
 de processione gloria
 bus honoratur. et
 gratis et tumel-
 steleratis reputa-
 tore leticie finis
 temporalis. **P**rophetam
 pheta. ut cauter dno hanc emis.
 et non pugnat. id est processione habeat
 quoniam passio non sequatur. **V**obis autem
 hanc tanquam spiritualibus spiritualia con-
 pantes. in processione quidem celestis
 patrie representant gloriam. in passio-
 ne monstrant misericordiam. **N**am si in proces-
 sione quidem venit tibi in mentem fu-
 tura illa leticia et exultatio multa
 nimis. quoniam rapient in nubibus obviam
 christo in aera. si tota concupiscentia vi-
 dere desideras die illam quoniam suscipie-
 tur in celesti iherusalem christus dominus caput
 cum omnibus membris portans triumphum
 victorie. applaudentibus non iam po-

pularibus turbis. sed ututibus anglicis
 clamantibus iudicibus ipsius utriusque testa-
 menti. benedictus qui venit in nomine
 domini. **S**i inquam considerasti in processione
 quo processum sit. disce in passione qua
 sit eundem. **N**ec est enim via vite. tri-
 bulatio pennis. via glorie. via civitatis
 habitaculi. via regni. secundum quod clamat
 latro de cruce. memeto mei donec dum
 venis in regnum tuum. **V**entem in reg-
 num vidit quo cum pervenisset sui memo-
 re fore rogavit. **P**ervenit ergo et ipse.
 et si vis nosse quoniam processione via. eadem
 die meruit. cum domino esse in paradiso.
Tolabile proinde reddit passionis la-
 bore gloria processione. quoniam amanti
 nichil difficile est. **N**ec mireris quod
 in processione celestem dixerim reple-
 vari. quoniam unus et idem intrare susci-
 pit. et si longe aliter. et ab aliis. **I**n
 ac enim processione irrationali iumento
 prope insidet. in illo vero iumentum qui-
 tem futurum est et rationale. quoniam homines
 et iumenta salvos facies donec. **Q**ui si
 mile est illud. ut iumentum sanctus sui ap-
 te. et ego semper tecum. **E**t vide si non
 de processione loquitur cum sequitur. **L**e-
 nuisti manum dexteram meam. et in volun-
 tate tua deduxisti me. et cum gloria
 suscepisti me. **I**bi certe ne ipse qui-
 de pullus deerit. quoniam et si mur-
 muret hereticus pueros venire non
 sinens. puulorum baptismati detra-
 hens. qui parvulus natus est. et prima
 elegit acie puulorum. innocentes loqui-
 tur. **H**odie quocumque puulos a gratia non exclu-
 dit. quia si pietati in congruum. nec
 maiestati eius difficile est ut sup-